
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 52 del 03/02/2022 Reg. N. Servizio 15 del 03/02/2022

OGGETTO Progetto “POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI PROTEZIONE E TUTELA SOCIO
ASSISTENZIALE E SANITARIA ”: approvare schema di avviso pubblico per la
selezione ETS interessati ex art.55 del codice del terzo settore (D.LGS 117/2017
S.M.I.).

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

 il Decreto Sindacale n.6 del 27/09/2021 con cui si nominava la dott.ssa Rossella Montesano Responsabile del Servizio
Affari Generali;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 3/05/2021 di approvazione del bilancio 2021-2023, esecutiva come per
legge;

PREMESSO che:

 con decreto legislativo del 03/07/2017 rubricato “Codice del terzo settore a norma dell’art.1 comma 2,

lett. b) della legge 06/06/2016 n.106 il legislatore ha introdotto la categoria normativa di ente del terzo

settore ossia ente di carattere privato che, senza scopo di lucro, persegue finalità civiche,

solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale, di una o più

attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di erogazione gratuita di danaro, beni e

servizi, o di mutualità, o di produzione o scambio di beni o servizi (art.4) ed iscritto nel registro unico

nazionale del terzo settore (art.11).

 Lo stesso art.4 individua quale enti del terzo settore le organizzazioni di volontariato, le associazioni di

promozioni sociale, gli enti filantropici, le imprese sociali, incluse le cooperative sociali, le reti

associative, le società di mutuo soccorso, le associazioni riconosciute o non riconosciute, le fondazioni

e gli altri enti di carattere privato diversi dalle società.



 L’art. 5 individua le attività di interesse generale che gli enti del terzo settore devono perseguire;

CONSIDERATO che

 con Delibera di Giunta Comunale n.47/2021, esecutiva come per legge, questo Ente ha indicato le modalità di

coinvolgimento degli enti del terzo settore in attività di particolare interesse per l’amministrazione;

 con successiva Deliberazione n.3 del 19/01/2022, esecutiva come per legge, l’amministrazione comunale ha

approvato la proposta progettuale elaborata dalla Pubblica Assistenza Moliterno – Associazione Volontaria Onlus,

significando che sulla stessa si è inteso basare il procedimento per la successiva individuazione degli Enti del

Terzo Settore attuatori dello stesso;

 che con il suddetto progetto si intende procedere al potenziamento dei servizi di protezione e di tutela socio

assistenziale e sanitaria sul territorio;

RILEVATO che con il suddetto provvedimento si è stabilito

 di ricorrere all’istituto della co-progettazione normato dall’art. 55 comma 3 del D. Lgs. n.177/2017, in quanto tale

procedimento ha la finalità di individuare, da parte dell’Amministrazione procedente, degli ETS muniti di

adeguati requisiti di competenza ed esperienza, capaci di realizzare il progetto “Potenziamento dei servizi di

protezione e tutela socio assistenziale e sanitaria”;

 di attivare, pertanto, un procedimento che dovrà concludersi con l’elaborazione di una proposta progettuale

definita dei modi, nei tempi e nei costi di realizzazione, con la successiva sottoscrizione di una convenzione atta

a disciplinare il rapporto di partneriato;

RITENUTO, pertanto, dare avvio alla co-progettazione finalizzato all’acquisizione di progetti che possano soddisfare le

esigenze di questa amministrazione;

Visto lo schema di avviso pubblico all’uopo predisposto;

D E T E R M I N A

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare lo schema di avviso pubblico “PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI COLLABORATORI, IN

QUALITA’ DI PARTNER DEL COMUNE DI MOLITERNO, INTERESSATI ALLA REALIZZAZIONE DEL

PROGETTO: “POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI PROTEZIONE E TUTELA SOCIO ASSISTENZIALE E

SANITARIA ”, ai sensi dell’art.55 del codice del terzo settore (D.LGS 117/2017 S.M.I.). che si allega al presente

provvedimento sotto la lettera A per formarne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il suddetto avviso dovrà essere pubblicato sull’albo on line dell’Ente nonché nell’apposita sezione

di amministrazione trasparente del sito istituzionale per un periodo minimo di giorni 15 (quindici);

4. di stabilire che il procedimento di co-programmazione dovrà concludersi entro giorni 40 (quaranta) dalla

pubblicazione dell’avviso.



Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 03/02/2022
Responsabile AREA AFFARI GENERALI

F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
03/02/2022 al N. 99.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 03/02/2022

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO


